А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в

постановление администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа от 16.07.2021

№ 1582 «Об утверждении Положения

о муниципальной системе оповещения

населении Петропавловск-

Камчатского городского округа»

С целью приведения в соответствие с действующим законодательством

Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 16.07.2021 № 1582 «Об утверждении

Положения о муниципальной системе оповещения населения Петропавловск-

Камчатского городского округа» следующие изменения:

1.1 в наименовании слово «муниципальной» исключить;

1.2 в пункте 1 слово «муниципальной» исключить;

1.3 приложение изложить в редакции согласно приложению.

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его

официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на начальника Управления по обеспечению безопасности жизнедеятельности

населения администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа                                                                                      Е.А. Беляев

Исп. Cнадин И.Н.МКУ ЦУКС, тел. (+74152) 303-100 доб.4031

Приложение

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Положение

o системе оповещения населения

Петропавловск-Камчатского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет назначение, задачи и

требования к системе оповещения населения Петропавловск-Камчатского

городского округа (далее - Система оповещения), порядок задействования и

поддержание в состоянии постоянной готовности.

1.2. Понятия, используемые в настоящем Положении, используются в

значениях, установленных Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ

«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской

Федерации от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания, реконструкции и

поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем

оповещения населения», приказом Министерства Российской Федерации по

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий, Министерства цифрового развития, связи и

массовых коммуникации Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365

«Об утверждении Положения о системах оповещения населения»,

приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий, Министерства цифрового развития, связи и массовых

коммуникации Российской Федерации от 31.07.2020 № 579/366

«Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического

обслуживания систем оповещения населения», иных нормативных правовых

актах Российской Федерации в области гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального

и регионального характера.

1.3. Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях – это доведение

до населения сигналов оповещения и экстренной информации

об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при

ведении военных действий или вследствие этих действий, о правилах

поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.

1.4. Система оповещения состоит из муниципальной системы

оповещения населения Петропавловск-Камчатского городского округа

(далее – МСОН) и комплексной системы экстренного оповещения населения

Петропавловск-Камчатского городского округа об угрозе возникновения или

о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее - КСЭОН).

1.5. КСЭОН – это элемент системы оповещения населения о

чрезвычайных ситуациях, представляющий собой комплекс программно-

технических средств систем оповещения и мониторинга опасных природных

явлений и техногенных процессов, обеспечивающий доведение сигналов

оповещения и экстренной информации до органов управления единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и до населения в автоматическом и (или) автоматизированном

режимах.

Зона экстренного оповещения населения – это территория,

подверженная риску возникновения быстроразвивающихся опасных

природных явлений и техногенных процессов, представляющих

непосредственную угрозу жизни и здоровью находящихся на ней людей.

1.6. В Петропавловск-Камчатском городском округе КСЭОН

создается на муниципальном и объектовом уровнях.

Границами зон действия (создания) КСЭОН являются границы зон

экстренного оповещения населения.

1.7. Система оповещения включается в систему управления

гражданской обороной (далее - ГО) и единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС),

обеспечивающей доведение до населения, органов управления и сил ГО и

РСЧС сигналов оповещения и (или) экстренной информации, и состоит из

комбинации взаимодействующих элементов, состоящих из специальных

программно-технических средств оповещения, средств комплексной

системы экстренного оповещения населения, общероссийской комплексной

системы информирования и оповещения населения в местах массового

пребывания людей, громкоговорящих средств на подвижных объектах,

мобильных и носимых средств оповещения, а также обеспечивающих ее

функционирование каналов, линий связи и сетей передачи данных единой

сети электросвязи Российской Федерации.

1.8. Система оповещения является сегментом региональной системы

оповещения населения Камчатского края.

1.9. Финансовое обеспечение мер по содержанию, развитию и

поддержанию в постоянной готовности Системы оповещения

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на

эти цели Управлению по обеспечению безопасности жизнедеятельности

населения администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

местным бюджетом на очередной финансовый год и на плановый период.

Финансирование осуществляется через муниципальное казенное

учреждение «Центр управления кризисными ситуациями города

Петропавловска-Камчатского» (далее – МКУ ЦУКС).

При условии недостаточного финансирования мероприятий создания

Системы оповещения допускается поэтапная их реализация (вводимая

очередь).

2. Назначение и основная задача Системы оповещения

2.1. МСОН предназначена для обеспечения доведения сигналов

оповещения и экстренной информации до органов управления и сил ГО,

городского звена Камчатской территориальной подсистемы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее - городское звено КТП РСЧС ПКГО)

и населения Петропавловск-Камчатского городского округа.

2.2. Основной задачей МСОН является обеспечение доведения

сигналов оповещения и экстренной информации до:

1) Главы Петропавловск-Камчатского городского округа;

2) членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Петропавловск-

Камчатского городского округа;

3) членов эвакуационной комиссии Петропавловск-Камчатского

городского округа;

4) руководителей спасательных служб Петропавловск-Камчатского

городского округа;

5) дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих

потенциально опасные объекты, расположенных на территории

Петропавловск- Камчатского городского округа;

6) населения, проживающего на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа.

2.3. МСОН должна соответствовать требованиям, определенным

приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий, Министерства цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365

«Об утверждении Положения о системах оповещения населения».

2.4. На МСОН оформляется паспорт, который должен соответствовать

требованиям, определенным приказом Министерства Российской Федерации

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий, Министерства цифрового развития, связи и

массовых коммуникации Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365

«Об утверждении Положения о системах оповещения населения».

2.5. Основной задачей КСЭОН является обеспечение доведения

сигналов оповещения и экстренной информации до людей, находящихся в

зонах экстренного оповещения населения, а также органов управления и сил

ГО, городского звена КТП РСЧС ПКГО.

3. Порядок задействования Системы оповещения

3.1. МСОН задействуется как в мирное, так и в военное время.

3.2. Основным способом оповещения и доведения экстренной

информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного

и техногенного характера, о правилах поведения населения и необходимости

проведения мероприятий по защите до органов управления и сил ГО,

городского звена КТП РСЧС ПКГО и населения Петропавловск-Камчатского

городского округа, является передача сигналов оповещения и речевой

информации.

3.3.  Передача сигналов оповещения и экстренной информации, может

осуществляться в автоматическом, автоматизированном либо ручном

режимах функционирования систем оповещения населения.

3.4. Основной режим функционирования МСОН –

автоматизированный, который обеспечивает циркулярное, групповое или

выборочное доведение информации и сигналов оповещения до органов

управления и сил ГО, городского звена КТП РСЧС ПКГО и населения

Петропавловск-Камчатского городского округа.

Основной режим функционирования КСЭОН автоматический, при

этом допускается функционирование данной систем оповещения в

автоматизированном режиме.

3.5.  Задействование МСОН осуществляется по решению Главы

Петропавловск-Камчатского городского округа в соответствии с настоящим

положением, планом гражданской обороны и защиты населения и планом

действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Петропавловск-Камчатского городского округа.

3.6.  КСЭОН задействуется в автоматическом режиме от систем

мониторинга опасных природных явлений и техногенных процессов или в

автоматизированном режиме по решению Главы Петропавловск-

Камчатского городского округа в соответствии с настоящим положением,

планом гражданской обороны и защиты населения и планом действий по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Петропавловск-

Камчатского городского округа.

4. Порядок оповещения и информирования населения

4.1. Старший оперативный дежурный единой дежурно-

диспетчерской службы (далее – ЕДДС) МКУ ЦУКС, получив в системе

управления ГО и РСЧС сигналы оповещения и (или) экстренную

информацию, подтверждает получение и немедленно доводит их до Главы

Петропавловск-Камчатского городского округа посредством телефонного

звонка и действует в соответствии с имеющимися у него инструкциями и

полученными указаниями.

4.2. Передача сигналов оповещения и экстренной информации

осуществляется подачей сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» путем включения

сетей мощных акустических систем длительностью до 3 минут с

последующей передачей аудиосообщений длительностью не более 5 минут

(для сетей связи подвижной радиотелефонной связи – сообщений объёмом не

более 134 символов русского алфавита, включая цифры, пробелы и знаки

препинания).

4.3. Допускается трехкратное повторение этих сообщений (для сетей

подвижной радиотелефонной связи – повтор передачи сообщения

осуществляется не ранее, чем закончится передача предыдущего сообщения).

4.4. Для обеспечения своевременной передачи населению сигналов

оповещения и экстренной информации в Петропавловск-Камчатском

городском округе комплексно могут использоваться:

1) сети электрических, электронных сирен и мощных акустических

систем;

2) сети подвижной радиотелефонной связи;

3) сети местной телефонной связи;
4) громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и

носимые средства оповещения;

5) информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет».

4.5. В случае поступления информации в ЕДДС МКУ ЦУКС о

несанкционированном задействовании систем оповещения на территории

Петропавловск-Камчатского городского округа старший оперативный

дежурный ЕДДС МКУ ЦУКС немедленно докладывает Главе

Петропавловск-Камчатского городского округа и действует в соответствии с

имеющимися у него инструкциями и полученными указаниями.

5. Организация поддержания системы оповещения в состоянии

готовности

5.1. Поддержание Системы оповещения в состоянии готовности

осуществляет МКУ ЦУКС.

5.2. С целью контроля за поддержанием в готовности МСОН два раза

в год комиссией в составе представителей постоянно действующих органов

управления и органов повседневного управления городского звена КТП

РСЧС проводятся комплексные проверки с включением оконечных средств

оповещения и технические проверки готовности к задействованию МСОН без

включения оконечных средств оповещения населения.

5.3. Для обеспечения оповещения максимального количества

населения, попавших в зону чрезвычайной ситуации, в том числе на

территориях, неохваченных автоматизированными системами

централизованного оповещения, в МКУ ЦУКС создается резерв

технических средств оповещения.

5.4. В целях создания, обеспечения и поддержания в состоянии

постоянной готовности к использованию Системы оповещения органы

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа:

1) издают нормативные акты в области создания, поддержания в

состоянии постоянной готовности и задействования Системы оповещения;

2) организуют и осуществляют профессиональную подготовку

сотрудников ЕДДС МКУ ЦУКС, ответственных за включение (запуск)

Системы оповещения;

3) проводят проверки готовности Системы оповещения;

4) разрабатывают совместно с организациями связи, операторами

связи и организациями телерадиовещания порядок взаимодействия при

передаче сигналов оповещения и речевой информации;

5) проводят мероприятия по созданию, в том числе

совершенствованию, Системы оповещения.

6. Требования к защите информации

Система оповещения населения должна соответствовать требованиям к

обеспечению защиты информации в автоматизированных системах

управления производственными и технологическими процессами на

критически важных объектах, потенциально опасных объектах, а также

объектах, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья

людей и для окружающей природной среды, утвержденным приказом

Федеральной службы по техническому и экспортному контролю от 14.03.2014

№ 31.

КСЭОН должна выполнять требования о защите информации, не

составляющей государственную тайну, содержащейся в государственных

информационных системах, утвержденные приказом Федеральной службы по

техническому и экспортному контролю от 11.02.2013 № 17 «Об утверждении

Требований о защите информации, не составляющей государственную тайну,

содержащейся в государственных информационных системах».

КСЭОН должна соответствовать классу защищенности не ниже 2

класса;

МСОН должна соответствовать классу защищенности не ниже 3 класса.